
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Tachov

Základní devítiletá škola Ošelín

1945 - 1977

Inventář

Číslo EL NAD: 246
Evidenční číslo pomůcky: 100

Dana Bízová
Tachov 2005



Obsah

Úvod..................................................................................................................3

I. Vývoj původce archivního souboru...............................................................3

II. Vývoj a dějiny archivního souboru...............................................................3

III. Archivní charakteristika archivního souboru..............................................4

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru.................................................4

V. Záznam o uspořádání archivního souboru....................................................4

Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury......................................5

Inventární seznam.............................................................................................6

2



Úvod

I. Vývoj původce  archivního souboru

Obecná jednotřídní škola v Ošelíně byla otevřena 31. srpna 1945. Správou školy byl
pověřen Ladislav Herna. Vzhledem k vzrůstajícímu počtu žáků byla od 1. září 1947 otevřena
druhá třída. Dvoutřídní byla škola zcela jistě až do roku 1966, kdy jsou dopsány zápisy z
pedagogické rady.

Na základě  zákona  č.  95/1948 Sb.  o  základní  úpravě  jednotného školství  (školský
zákon) byla škola od 1. září 1948 přeměněna na školu národní.

Zákon č. 31/1953 Sb. o školské soustavě a vzdělávání učitelů (školský zákon) na situaci
nic nezměnil. Škola nadále zůstala národní s pěti postupnými ročníky.

V důsledku zákona č. 186/1960 Sb. o soustavě výchovy a vzdělávání (školský zákon)
byla národní škola přeměněna od 1. září 1961 na základní devítiletou školu s pěti postupnými
ročníky.

Na základě rozhodnutí odboru školství okresního národního výboru v Tachově a po
projednání  s  Místním národním výborem v Ošelíně  byla škola k  1.  září  1977 uzavřena.
Pokynem odboru školství byl inventář školy přidělen Základní devítileté škole v Černošíně,
Základní devítileté škole ve Svojšíně a Místnímu národnímu výboru v Ošelíně.

Školu řídili po dobu její existence učitelé:

31. 8. 1945 – 30. 8. 1947 Ladislav Herna

1. 9. 1947 – 31. 12. 1947 Josef Mráz

1. 1. 1948 – 30. 1. 1951 Božena Pechmanová

1. 2. 1951 – 13. 7. 1952 Věra Heknerová

14. 7. 1952 – 30. 8. 1961 Jaroslav Slípka

1. 9. 1961 – 30. 8. 1966 Marie Havalcová

1. 9. 1966 – 31. 8. 1970 Alena Brávková

1. 9. 1970 – 31. 8. 1977 Marie Chroustová

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru 

Dochované písemnosti Základní devítileté školy v Ošelíně převzala po jejím zrušení
Základní devítiletá škola v Černošíně.  Jednalo se o třídní knihy z let 1945 – 1977, třídní
výkazy z let 1945 – 1977, plány práce 1972 – 1977, hodnocení práce školy 1971 – 1977,
osobní spisy zaměstnanců  a osobní listy žáků  školy a 3 školní kroniky. Dne 26. 5. 2001
předala ZDŠ v Černošíně pouhé torzo těchto písemností, totiž třídní výkaz ze školního roku
1976/77 Státnímu okresnímu archivu v Tachově k trvalé archivní úschově (číslo přírůstku
15/2001). Již předtím byly 1. 6. 2000 (číslo přírůstku 13/2000) předány SOkA Tachov další
písemnosti školy (inventární deník, inventář, návrhy a protokoly o vyřazení inventáře).

3



III. Archivní charakteristika archivního souboru

Ve fondu Základní devítiletá škola Ošelín jsou uloženy: třídní výkaz ze školního roku
1976/77,  zápisy pedagogické rady (1948 – 1966), inventární deník (1947 – 1960), inventář

(1947 – 1961), podací protokoly (1945 – 1967),  vyřazení inventáře (1977) a pokladní kniha
(1957).

Při  inventarizaci  byly vyčleněny písemnosti  německé obecné školy (třídní  katalogy,
písemnosti MŠR) z let 1918 – 1942 uložené v jednom kartonu a matrika z let 1916 – 1945
(1946) o celkovém rozsahu 0,15 bm do nově vytvořeného fondu Obecná škola (německá)
Ošelín. Byla také vyčleněna korespondence ONV Stříbro s NŠ Ošelín z let 1945 - 1952 v
rozsahu  0,03  bm  provenienčně  náležející  do  archivního  souboru  Okresní  národní  výbor
Stříbro.

V průběhu pořádání nebyly navrženy žádné písemnosti k vnitřní skartaci.

Fyzický stav fondu je dobrý.

Veškeré písemnosti jsou kategorie II.

Písemnosti jsou uloženy ve dvou kartonech.

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Dochované písemnosti jsou i přes velké ztráty cenným materiálem sloužícím ke studiu
dějin ošelínské školy od roku 1945 až do jejího zrušení.  Zajímavé jsou téměř  výjimečně
dochované zápisy z konferencí, resp. ze schůzí pedagogické rady.

V. Záznam o uspořádání archivního souboru  a vyhotovení pomůcky

Archivní soubor uspořádala a pomůcku sestavila Dana Bízová v říjnu 2005 ve Státním
okresním archivu Tachov.

V Tachově 1. 11. 2005 Dana Bízová

4



Příloha č. 1 –  Seznam použitých pramenů a literatury

Rozvoj socialistického školství na Tachovsku, Tachov 1981

Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé – ročník 1948

Sbírka zákonů republiky Československé – ročník 1953

Sbírka zákonů  Československé socialistické republiky – ročník 1960

SOkA Tachov, Okresní národní výbor Tachov, osobní karty učitelů

5



Inventární seznam

6



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka

Úřední knihy

1 Třídní výkaz 1976 – 1977 K 1

2 Zápisy z pedagogické rady 1948 – 1961 K 2

3 Zápisy pedagogické rady 1961 – 1966 K 3

4 Inventární deník 1947 – 1960 K 4

5 Inventář (dílčí) 1947 – 1961 K 5

6 Pokladní kniha 1957 K 6

Spisový materiál

1) Registraturní pomůcky

7 Podací protokol 1945 – 1947 R 1

8 Podací protokol 1947 – 1967 R 2

2) Spisy

9 Vyřazení inventáře 1977 N 1

7



Název archivu: Státní okresní archiv Tachov

Název archivní pomůcky 

archivního souboru: Základní devítiletá škola Ošelín

Značka archivního souboru: ZDŠ Ošelín

Časový rozsah: 1945 - 1977

Počet evidenčních jednotek: 9  (6  úředních  knih,  2  registraturní  pomůcky,  1  
karton)

Počet inventárních jednotek: 9 

Rozsah bm: 0,24 (0,10 bm úředních knih, 0,02 registr. pomůcky, 
0,12 bm karton)

Stav ke dni: 1. 11. 2005

Archivní soubor zpracoval(a): Dana Bízová

Pomůcku sestavil(a): Dana Bízová

Počet stran: 8

Pomůcku schválila: PhDr. Markéta Novotná

8


